à Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saudeQ)botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 20 de Julho de 2021.

Of. nº 114/21 — Gabinete do Secretário

AGSIIjst

lImo. Sr.
RODRIGO RODRIGUES
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP

André Gasparini Spadaro, Secretário Municipal de Saúde vem, perante vossa
senhoria , em resposta ao Requerimento nº 325 , aprovado em Sessão Ordinária de
3/05/2021, de autoria dos nobres vereadores Sílvio, Abelardo, Cula, Rose ielo, Marcelo
Sleiman, Lelo Pagani, Palinha, Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem através do qual
solicita : Disponibilizar nas unidades de saúde do município acompanhamento
psicológico para todos que contraíram o coronavirus, e que, apesar de já estarem
curados da COVID-19, precisam do tratamento pós-doença

Que a SMS ampliou parceria com a APAPE para atendimento multiprofissional de

pacientes pós-COVID, incluindo atendimento psicológico. Que o fluxo de atendimento

multiprofissional de pacientes pós-COVID se encontra em revisão também junto ao serviço

Lucy Montoro.

Que o município dispõe de diferentes serviços de atendimento em saúde mental, que

estão disponíveis para encaminhamento de pacientes pós-COVID atendidos em toda a rede

municipal.

Atenciosamente, O
e ", AS REaAS

' . "e e e Aire29 “o O?
4 esa A

A» vit 3 A
ese

André Gasparini Spadaro

Secretário Municipal de Saúde

E
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

CÂMARAMUNICIPAL
eita SERES

REQUERIMENTO Nº. 325

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/5/2021

EXCELENTÍSSIMOSENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:  APROVADO

SÍ 19 | 2oer Botucatu,

PRESBENTE

Conforme estudo da Universidade de Oxford, na Inglaterra, a
incidência estimada de diagnóstico de um transtorno neurológico ou de saúde mental
após a infecção por Covid-19 foi de 34%, ou seja, que uma em cada três pessoas que
tiveram a Covid-19 recebeu um diagnóstico neurológico ou psiquiátrico, no período de
até seis meses após a infecção com o virus Sars-CoV-2.

O mesmo estudo aponta ainda que os diagnósticos mais comuns,
após ter a Covid-19, foram, pela ordem: ansiedade (em torno de 17% dos pacientes),
transtornosde humor (14%), transtornosdo uso de substâncias (7%) e insônia (5%).

Não obstante, nos atentamos para outro fator preocupante, que são
os casos de problemas respiratórios advindos da Covid-19, comuns durante a fase
aguda da doença e também no pós-doença. Sim, pois de acordo com dados do
Ministério da Saúde que, mesmo após a cura da COVID-19, cerca de 40% dos
doentes continuam com algum tipo de sintoma ou desenvolvem novos problemas
ligados à doença depois que deixam as UTI's ou enfermarias.

Existem também outros estudos e manifestações similares de
médicos e especialistas nesse assunto no Brasil, de entidades e academias nacionais
de renome, que trazem a mesma certeza de que o Brasil precisa criar protocolos para
tratamento da “sindrome pos-covid-19”, pela verificação incontroversa de que parte
dos pacientes recuperados apresenta, em semanas ou nos meses seguintes à alta
hospitalar, problemas cardíacos, neurológicos, emocionais, dermatológicos e
pulmonares, entre outros — assunto que foi amplamente debatido em consenso no
evento promovido pela Academia Nacional de Medicina, onde os médicos defendem
unidades dedicadas a lidar com as sequelas da doença.

Ao considerar que muitos botucatuenses que se contaminaram com
a Covid-19 têm dificuldades de acesso a esses serviços, dadas as especificidades
dessas profissões e também devido a pouca oferta no serviço básico de saúde, bem
como o texto da Constituição Federal do Brasil, em seu artigo 196, deixa claro que “a
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação", é preciso que O Poder Público Municipal preste os devidos pós-
atendimentos de saúde a esses pacientes.

1!
Edifício “VereadorAbilio Dorini” - Praça €omendador Emílio Peduti, LIZ - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 - Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoriaçi)camarabotucatu.sp.gov.br

E

      (4)
[eTN adoEpRA

[Parte integrante do Requerimento nº 325/2021]

Diante disso, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, ouvido O Plenário, seja oficiado ao Secretário de Saúde, DR. ANDRE
GASPARINI SPADARO, e ao Presidente do Conselho Municipal de Saúde,
DOMINGOS NEVES DO NASCIMENTO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do
Município, disponibilizar nas unidades de saúde do município acompanhamento
psicológico para todos que contrairam O coronavirus, e que, apesar de já estarem
curados da COVID-19, precisam do tratamento pós-doença.

Plenário “Ver. La o Ezidoro Jaqueta”, 3 de maio de 2021.     j
t

l * Yergadores Autores:ci de
—SILVIOX/ LELO PAGANI

REPUBLICANOS PSDB

A b
A a Ch

Veleador
OSE IELO po. Palhinha

PDT f x

, »: er Alessandra Lucchesi

NE 2 A (flo bles

ereador Vereadora —

no Marcelo Sleimear Erika da Liga do Bem

Vereador
Cula

112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 31 12-2650- Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoriaGycamarabotucatu.sp.gov.br